
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 2043 / 2022

Prot. Corr. 17/22-1/2/4-23 (15561)

OGGETTO: progetto presentato dalla libera Organizzazione di volontariato denominata “Associazione 
Goffredo de Banfield ONLUS – ODV” intitolato “Trieste: una città amica delle persone con demenza”. 
Impegno di spesa euro 20.000,00

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

vista la legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e 
la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”, in particolare: l’articolo 10 che dispone che nell’esercizio delle 
funzioni  di  programmazione,  i  Comuni  promuovono  il  concorso  e  agevolano  il  ruolo  nella 
organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali dei soggetti di cui 
all’articolo 1, comma 4, della legge 328 del 2000, ovvero gli organismi non lucrativi di utilita' sociale, gli  
organismi della cooperazione, le associazioni e gli enti di promozione sociale, le fondazioni e gli enti di 
patronato, le organizzazioni di volontariato, e gli enti riconosciuti delle confessioni religiose con le quali 
lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese; l’articolo 14 che stabilisce che i soggetti del terzo settore, 
ciascuno secondo le proprie specificità,  partecipano alla  progettazione, alla  attuazione,  all’erogazione 
degli interventi e servizi del sistema integrato; 

riconosciuto il  principio di  sussidiarietà  orizzontale,  accanto a quello di  sussidiarietà  verticale ai  fini 
dell’esercizio delle funzioni  amministrative così  come è attribuita agli  enti  del  Terzo Settore, i  quali 
perseguono  finalità  civiche  e  solidaristiche  e  svolgono  attività  di  interesse  generale  una  posizione 
ordinamentale specifica nella prospettiva dell’attuazione della Costituzione;

riscontrato che fra gli obiettivi dell’Amministrazione comunale si collocano in posizione prioritaria la 
tutela dei diritti di tutti i cittadini, onde garantire la compiuta realizzazione di una comunità solidale ed in 
armonia con la complessità e la diversità delle sue varie componenti e che  le attività messe in campo 
devono pertanto mirare non solo a garantire interventi di carattere assistenziale e di tutela nei confronti  
delle persone più fragili, ma devono essere altresì volte alla realizzazione di efficaci sinergie con i soggetti 
del territorio che si occupano di promozione e integrazione sociale, per il miglioramento della qualità 
della vita dei cittadini più vulnerabili;  in tale contesto, particolare rilievo assumono, nell’ambito della 
disabilità, le persone affette da deterioramento cognitivo;

rilevato che la demenza in Italia colpisce 1.241.000 persone, delle quali oltre 600.000 con malattia di 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2043 / 2022



Pag. 2 / 4

Alzheimer;  questa  patologia  colpisce  in  tutti  i  gruppi  sociali  e  rientra  tra  quelle  che maggiormente 
coinvolgono  le  attività  e  le  sfere  della  persona,  con  andamento  progressivo  ed  irreversibile  che 
compromette  memoria,  pensiero  e  comportamento;  i  costi  per  il  sistema sociale  e  sanitario  sono 
elevatissimi e destinati a salire progressivamente a causa dell’invecchiamento della popolazione e sempre 
più pesante diviene altresì l’attività di assistenza prestata dai caregiver, posto che il paziente si trova ben 
presto in uno stato di totale dipendenza da chi lo assiste, e costui viene a fronteggiare sfide quotidiane 
complesse e faticose da ogni punto di vista;

letto il progetto presentato dall'associazione Goffredo de Banfield intitolato gTrieste: una città amica  
delle persone con demenza h che propone le seguenti attività:   1) favorire attivamente interventi su 
porzioni di territorio ben determinate (come un rione) o con singole realtà e istituzioni (come imprese 
commerciali o musei); 2) attuare una formazione specifica sulla demenza per i dipendenti comunali, a 
partire dalle categorie professionali più a contatto con il pubblico; 3) fare una mappatura dei dipendenti  
pubblici effettivamente caregiver in modo da valutare dei progetti di sostegno a loro dedicati; 4) adattare 
luoghi di pertinenza alle necessità delle persone con demenza attraverso interventi strutturali (di cui 
gioverebbero  anche  altre  categorie)  e  la  messa  a  disposizione  dei  siti  a  progetti  loro  dedicati;  5) 
supportare  servizi  e  progetti  dedicati  a  chi  convive  con  la  demenza  come  laboratori  di  terapia 
occupazionale o interventi di stimolazione cognitiva (per i malati) e gruppi di mutuo-aiuto o sportelli di 
sostegno  psicologico  (per  i  caregiver);  6)  organizzare  iniziative  e  attività  di  sensibilizzazione  e 
informazione  in  modo  da  favorire  una  maggiore  consapevolezza  nella  popolazione  di  che  cos'è  la 
demenza,  portare l'attenzione collettiva sulle  necessità  di  chi  convive con questa  malattia  e  aiutare 
caregiver e persone malate ad accedere ai servizi loro dedicati, oltre che a farli  sentire compresi e 
accolti dalla comunità in cui vivono;

richiamati:

-  l’emendamento  n.  12  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022  -2024  e  Bilancio  di 
Previsione 2022 -2024, che ha previsto uno stanziamento di euro 20.000,00 per l’esercizio 2022 sulla 
missione 12, programma 07, centro di costo G000Y, capitolo 279300, al fine di attivare iniziative volte 
alla sensibilizzazione o supporto ai famigliari di persone con demenza, prelevando la somma dal capitolo 
00263260 “Contratti di servizio pubblico per il servizio di residenzialità (disabili)”;

- la deliberazione giuntale del Comune di Trieste n. 323 d.d. 20.07.2022, esecutiva dal giorno 09.08.2022, 
che  ha  approvato  il   progetto  presentato  dalla  libera  Organizzazione  di  volontariato  denominata 
“Associazione Goffredo de Banfield ONLUS – ODV” dal titolo “Trieste: una città amica delle persone 
con demenza”esprimendo parere favorevole all’attivazione delle iniziative ivi contenute, espressione dei 
criteri e dei principi di sussidiarietà orizzontale;

preso atto del mandato formulato dalla giunta comunale, espresso nella succitata deliberazione n. 323 
d.d. 20.07.2022, con cui contestualmente all’approvazione del progetto presentato dall’associazione de 
Banfield ONLUS-ODV è stato attribuito alla Direttrice del Dipartimento Servizi e Politiche Sociali il  
potere di provvedere all’adozione di tutti gli atti inerenti e conseguenti, ivi inclusi gli atti gestionali di  
spesa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2043 / 2022



Pag. 3 / 4

ritenute  meritevoli  di  supporto  le  finalità  perseguite  dal  progetto  sopra  descritto,  rispondenti 
pienamente alle linee di indirizzo politico amministrativo del Comune di Trieste;

dato atto che: 

il Bilancio di previsione 2022 – 2024 è stato approvato con deliberazione consigliare n. 26, dd. 31 maggio 
2022;

ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d. lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti  
pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per euro 20.000,00 nel 2022;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa; 

visti gli artt. 107 e 183 del d.Lgs. n. 267/2000; 

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA

1. di fare integralmente proprie le premesse sopra esposte;

2. di concedere un contributo di euro 20.000,00 all’associazione Goffredo de Banfield ONLUS – ODV 
per la realizzazione del progetto intitolato “Trieste: una città amica delle persone con demenza”, giusta 
delibera di giunta comunale n. 323 d.d. 20.07.2022, esecutiva dal giorno 09.08.2022, che ha dato esito 
all’emendamento  n.  12  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022  -2024  e  Bilancio  di 
Previsione  2022  -2024,  prevedendo  uno  stanziamento  di  euro  20.000,00  per  l’esercizio  2022  sulla 
missione 12, programma 07, centro di costo G000Y, capitolo 279300, al fine di attivare iniziative volte 
alla sensibilizzazione o supporto ai famigliari di persone con demenza, prelevando la somma dal capitolo 
00263260 “Contratti di servizio pubblico per il servizio di residenzialità (disabili)”;

 3. di impegnare la spesa complessiva di euro 20.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002793
00

TRASFERIMENTI 
A ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI E 
POLITICHE 
SOCIALI

02461 U.1.04.04.
01.001

00008 08008 N 20.000,00 20000; 
31.12.2022

4. di dare atto che l’obbligazione contrattuale verrà a scadenza nel 2022;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2043 / 2022



Pag. 4 / 4

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d. lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, come segue:

- euro 20.000,00 nel 2022;

6. di liquidare e pagare all’associazione Goffredo de Banfield ONLUS – ODV l’importo di 20.000,00 per 
il 50% a titolo di acconto e per il 50% a saldo dietro presentazione di una relazione illustrativa.

                                                                                  La Direttrice del Dipartimento
                                                  Servizi e Politiche Sociali

                                                    Dott.ssa Ambra de Candido

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Jasna Noacco Tel: 040675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2043 / 2022



 Atto n. 2043 del 11/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/08/2022 12:26:45


